

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA :

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośnikiem i w agencjach	2,65 "
Na pocztę, już z odnośnikiem	2,89 "
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 "
Na pocztę, już z odnośnikiem	8,67 "
Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części kwoty abonamentowej.	

OGŁOSZENIA :

na 4 stronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Sroda: Władysława
Czwartek: Leona II.

CHOJNICE, czwartek, dnia 28. czerwca 1928 r.

Słońca wschód 3.38 zachód 20.27
Księżycy wschód 15.36 zach 24.42

Początek walki religijnej.

Przed dwoma miesiącami napisaliśmy w artykule o stronnictwie rządowym, tak zwanej Jedyńce, że ona próby swej spójności i jednolitości nie wytrzyma przy najbliższej nadarzącej się okazji. Napisaliśmy to wówczas z okazji wniosku „Wyzwolenia” z postem dr. Putkiem na czele, domagającego się kontroli państwowej nad działalnością duchowieństwa katolickiego w sprawach publicznych. Chodziło wówczas jak wiadomo o głośny List pasterski ks. Biskupa Łukomskiego z Łomży karzącego diecezjan za oddawanie przy wyborach głosu na stronnictwa wyraźnie Kościółowi katolickiemu wrogię.

Otóż jedynka w Sejmie i Senacie rozdzieliła się, gdy chodziło o sprawy religijne i tem samem udowodniła, że ona jako całość nie stoi na gruncie stanowczej obrony praw Kościoła i religii.

Okazało się to przy dwóch rezolucjach, wniesionych do Sejmu. Pierwsza rezolucja nawoływała rząd do wykonania konkordatu. Ta rezolucja nie uzyskała ani w Sejmie, ani w Senacie większości, ponieważ jedynka wstrzymała się od głosowania.

Za to uzyskała większość rezolucja socjalistyczna posła Ciołkosza, domagająca się skasowania rozporządzenia ministra Bartla jako mini stra oświaty i wyznań religijnych, odnoszącego się do przymusowego zaprowadzenia nauki religii w szkole. Przeciw tej rezolucji głosowała w Sejmie jedynka, a więc obóz rządowy, prawica, Chrześcijańska Demokracja, Narodowa Partja Robotników i „Piast”.

Ta ostatnia rezolucja przeszła równocześnie przez Senat i gdyby stronnictwo rządowe było tu również przeciw niej głosowało, byłaby w Senacie przepadła, ponieważ właśnie w Senacie lewica i mniejszości są w znacznej mniejszości. Tymczasem stronnictwo rządowe tu się podzieliło. 28 senatorów rządowych głosowało za rezolucją, a tylko 12 było przeciwnych, tak że 51 głosami przeciwko 33 socjalistyczna rezolucja została uchwaloną.

Warto teraz przypatrzeć się bliżej tej rezolucji. Brzmi ona:

„Senat wzywa rząd do zniesienia okólnika ministra wyznań religijnych i oświecenia publicznego z 9 grudnia 1926 o nauce szkolnej religii katolickiej, a w szczególności postanowienia o przymusie uczestniczenia nauczycieli w praktykach religijnych jako sprzecznego z art. 112 konstytucji.”

Rządowe stronnictwo w swej większości głosowało zatem na równi z lewicą i większą połową mniejszości za skasowaniem przymusu uczestniczenia nauczycieli w praktykach religijnych.

Warto teraz przekonać się, jaką jest treść okólnika ministra Bartla przeciwko któremu większość jego własnego stronnictwa w Senacie głosowała? Oto okólnik ten pojawił się w „Dzienniku Urzędowym” z dnia 1 lutego 1927 r. Zawiera on 11 paragrafów, w których zaznaczono, że zgodnie z art. 130 ustawy konstytucyjnej i artykułu 13 konkordatu nauka religii katolickiej jest obowiązkiem dla uczniów katolików we wszystkich szkołach państwowych, publicznych

Władze szkolne winne dostarczyć nauczyciela religii, gdy liczba dzieci katolickich w szkole wynosi co najmniej 12. Gdy jest dzieci mniej, natenczas należy znieść się z duszpasterzem w każdym razie żadne dziecko bez religii być nie powinno. Biskup diecezjalny ma prawo wizytacji i nadzoru osobiście lub przez wyznaczonych przez siebie księży. Praktyki religijne młodzieży szkolnej katolickiej należą do całości nauczania i wychowania religijnego. Młodzież szkolna jest zobowiązana brać w nich udział. Minister-

Nota amerykańska przeciw wojnie, wręczona Polsce.

Posel amerykański p. Stetson wręczył we wtorek z polecenia swego rządu notę z dnia 23 czerwca rb. w sprawie paktu antywojennego z propozycją przystąpienia państwa polskiego do tego paktu. Te same noty przedłożone zostały równocześnie Anglii, Francji, Niemcom, Włochom, Japoni, Belgii i Czechosłowacji.

Traktatem tym państwa, przystępujące do niego zobowiązują się uroczyście załatwiać swe zatargi jedynie i wyłącznie na drodze pokojowej, państwo zaś, które złamie traktat, traci

wszelkie wynikające z niego korzyści. Wyrażoną jest również nadzieja, że i wszystkie inne narody, zachęczone przykładem wyżej wymienionych, przyłączą się powoli do traktatu.

Traktat składa się z 3 paragrafów, w których mocarstwa jak już powyżej zaznaczaliśmy, wyrzekają się uroczyste wojen i gwarantują sobie wzajemnie pokojowe załatwianie sporów. Traktat ma obowiązywać natychmiast po przyjęciu go przez Sejmy.

Ważne posiedzenie rządu

W poniedziałek odbyło się pod przewodnictwem Prezydenta Rzeczypospolitej przy udziale marszałka Piłsudskiego oraz wiceprezesa ministrów p. Bartla posiedzenie rządu. Mówią, że chodziło nasamprzód o osobistość, któraby zastępować marszałka Piłsudskiego i ministra Bartla w rządach na czas ich wyjazdu, ponieważ obaj chcą się równocześnie udać na kuracje, marszałek Piłsudski na swą posiadłość w Świąt-

nikach w ziemi wileńskiej, a minister Bartel na kurację do Contreville.

Następnie chodziło o współpracę rządu i jedynki z pułkownikiem Sławkiem w sprawie zmiany konstytucji. Zmiany idą w tym kierunku, ażeby Prezydent Państwa był wybierany przez plebiscyt, ażeby Prezydent miał prawa protestu w stosunku do Sejmu i stanowił potrzebną równowagę pomiędzy rządem a Sejmem.

Hiszpanja a Francja

Dyktator hiszpański Primo de Rivera złożył prezesowi francuskich ministrów uroczyste

powinszowanie z okazji uporządkowania waluty i życzenia dla dalszego jej rozwoju i potęgi.

Senat uchwalił stabilizację waluty.

Senat na poniedziałkowym posiedzeniu przyjął przedłożenie finansowe 256 głosami przeciw trzem.

W ten sposób ostatecznie uchwalona została stabilizacja franka w wysokości 1 dolar równy 25,25 fr.

Demokraci amerykańscy stawiają swego kandydata.

W mieście Hipton w Ameryce odbywał się we wtorek kongres demokratów przy udziale 20 tysięcy osób, na którym postawiony zostanie urzędowy kandydat na Prezydenta Ameryki.

stwo znosi się co do praktyk religijnych z władzą duchowną.

Obowiązujące praktyki religijne są następujące:

W niedziele i święta oraz na początku i na końcu roku szkolnego wspólne nabożeństwo z egzortą, co roku wspólne 3-dniowe rekolekcje, trzy razy do roku wspólna spowiedź i komunja św. dla młodzieży, wreszcie wspólna modlitwa przed lekcjami i po lekcjach, przepisana przez właściwą władzę kościelną a wprowadzona przez władze szkolne.

Księża prefekci, dyrektorzy i kierownicy szkół, oraz nauczyciele winni czuwać nad wykonywaniem praktyk religijnych przez młodzież. Księża prefekci są nauczycielami i duszpasterzami młodzieży szkolnej w zakresie życia szkolnego. Jest zatem ich obowiązkiem czuwać nad życiem religijnym i na równi z innymi nauczycielami nad wychowaniem moralnym młodzieży szkolnej. Winni brać udział we wszystkich konferencjach, omawiających sprawy wychowania młodzieży.

Taką jest treść okólnika ministra p. Bartla i oto ta większość Sejmu i Senatu głosowała przeciw temu okólnikowi przy rozstrzygającej pomocy stronnictwa rządowego w Senacie.

Co teraz? Rząd na podstawie swych pełnomocnictw nie potrzebuje się zastosować do tych rezolucyj i niewątpliwie się do nich nie zastosuje, ponieważ następstw takiego zarządzenia nie dążyć się na razie wcale obliczyć i przewidzieć. Byłyby one żałośniejsze, niżby może niejedną przypuszczał, przedewszystkiem na naszych krajach zachodnich. Tu bowiem nie skończyło by się na zaciekłym rozdzieleniu religijno - społecznym

Rząd polski zaprzecza.

Rząd polski zaprzecza wiadomości pewnej gazety lwowskiej, jakoby zamierzał przerwać rokowania handlowe z Niemcami i usunąć z Berlina swych delegatów.

Ogromny rozwój Gdańska.

Kapitan krążownika angielskiego w Gdańsku p. Lane Doole oświadczył we wtorek na przyjęciu u Komisarza Ligi Narodów p. van Hamela, że zaskoczony jest niezmiernie ogromnym rozwojem powojennym portu, tem więcej, że miał sposobność śledzić rozwój Gdańska podczas swego tamże pobytu w roku 1905.

Polityczne jego znaczenie byłoby daleko groźniejsze i to nie tylko na naszych kresach zachodnich. Rząd stoi tu przed jednym z najpoważniejszych zagadnień państwowych, od którego spókoju społeczeństwa i jego siła wewnętrzna zależy. Kto naród nasz wypcha we walki religijne, ten staje się pomimo woli wrogiem własnego narodu i najemnikiem tych wszystkich podziemnych sił międzynarodowych, które tylko czekają na to, ażeby podważyć ten najsilniejszy fundament naszego bytu narodowego. Nazbyt silnie jesteśmy tradycją, historją i zasługami Kościoła św. związani z wiarą św., ażeby prądy antykościelne nie wyrządziły nam niepowetowanych wprost strat.

Ani Sejm ani Senat obecny nie są wyrazem ducha dziejów naszego narodu. Mają przedstawicielstwo, wyrosłe na uprzywilejowaniu ciemnoty politycznej przez niedojrzałą konstytucję i dla tego strzedz się należy jak ognia liczenia się z ich głosem w sprawach o tak głębokim znaczeniu, jak stosunek państwa polskiego do Kościoła św. i Jego urzędów.

Parlamentaryzm i poziom duchowy narodu francuskiego stoi znacznie wyżej od naszego, a miarodajne czynniki żałują nieszczęsnej ustawy o rozdzieleniu Kościoła od państwa i nie mog. złego na razie naprawić, kładą jak największy nacisk na dobry stosunek z władzami kościelnymi. Ostatnia wojna najlepiej uwypukliła spustoszenia, jakie spowodowało w narodzie i wojsku francuskim niszczenie zasad moralności.

Spodziewać się zatem należy, że rząd stanie twardo przy okólniku ministra Bartla, a może liczyć w tym kierunku na wdzięczność całego narodu naszego.

3. R. 10/28.

Wyciąg skargi.

W sprawie Agnieszki Lorek, urodz. Klawiowska z Kościerzyny, ul. Kapliczna 16, powódki, zastąpionej przez adwokata Gracza w Chojnicach, przeciw jej mężowi Franciszkowi Lorek, robotnikowi nieznanemu z miejsca zamieszkania, pozwanemu o rozwód, wniosła powódka skargę do tutejszego Sądu Okręgowego o rozwód z wniesieniem:

- 1) Małżeństwo zawarte pomiędzy stronami przed Urzędem Stanu Cywilnego w Niedamowie pow. Kościerzyna w dniu 19. 11. 1923 r. rozwiódł się i pozwanego uznaje się jako winnego rozwodu
 - 2) Koszty sporu ponosi pozwany.
- Pozwany opuścił powódkę dnia 15. 4. 1924 roku udając się do Gdańska, a stąd miał się rzekomo wyprowadzić w roku 1926 do Ameryki, a od tego czasu niema powódka o pozwanym żadnej wiadomości.

Powódka zapożywa niniejszem pozwanego do ustnej rozprawy przed Wydział I. Sądu Okręgowego w Chojnicach na **dzień 22 września 1928 r. godz. 9. sala nr. 55.** z wezwaniem o przybranie sobie adwokata dopuszczonego do wykonywania swojego zawodu przed Sądami b. dz. pruskiej.

Wyciąg skargi ogłasza się w celu doręczenia publicznego. 1396

Chojnice, dnia 4. czerwca 1928 r.

Sąd Okręgowy — Wydział I.

Bacznosc!

Niniejszem zwraca się uwagę na następujące Ogłoszenia w Oręd. Urzęd. pow. chojn. z 1928 r. nr. 28.

- 1) Ogł. p. Starosty pow. chojn. z dnia 15. 6. br. w sprawie zakazu paszenia inwentarza w drzewostanach.
- 2) Ogł. p. Starosty pow. chojn. z dnia 14. 6. br. w sprawie szczyplenia ochronnego u zwierząt przeciw węglikowi, szelestnicy, zarazie dziczyny i bydła rogatego, pomorowi i zarazie świni, które może być dokonywane, o ile nie zostało zarządzone przez władze, jedynie za uprzednim zezwoleniem p. Wojewody.

Powyżej wymieniony Oręd. Urzęd. wyłożony jest w tut. urzędzie administracyjno-policyjnym (ratusz pokój nr. 1) przez 5 dni do wglądu.

Chojnice, dnia 25. czerwca 1928 r. 1397

Urząd Policji Miejskiej.

Obwieszczenie.

Wszystkich właścicieli koni na obszarze m. Chojnic, którzy nie otrzymali osobnego zawiadomienia stawienia się z koniami do przeglądu koni, wzywa się niniejszem, ażeby konie ur. w 1924 roku i starsze przedstawili do przeglądu dnia 4. lipca 1928 roku o godz. 8 mej przed południem na Pl. Piastowski. Konie należy doprowadzić do przeglądu z uzdeczkami względnie uździenicami i postronkami.

Na obwieszczenie o przeglądzie koni, rozplakowane w różnych miejscach miasta zwraca się szczególną uwagę.

Osoby uchylające się od przedstawienia koni do przeglądu podlegają karze. 1398

Magistrat.

PIANINA

od artystów uznane, premjowane
ZŁOTYM MEDALEM
kupuje się najkorzystniej

w Centrali Pianin
Bydgoszcz

Tel. 17-38. ul. Pomorska 10. Tel. 17-38
Ceny bezkonkurencyjne.
Dogodne warunki zapłaty.
Zastępstwo: Łódź i Lwów.

Wielki wybór!

Kapy kąpielowe - kostjomy kąpielowe dla pań, panów i dzieci
eleganckie jaczki wzięone
kamizelki i kostjomy.

Osobliwe torebki damskie — walizki — mapy na akta.



W dniu 25. b. r. powołał Pan Bóg do grona swych aniołków naszego najdroższego synka i mego kochanego braciszka w pierwszej wiosnie życia

Jerzyka

O smutnym tym fakcie donoszą krewnym, koleżeństwu, przyjaciółom i znajomym w ciężkim smutku pograżeni

Stefanostwo Myszkowie
z córeczką.

Katusz - Salina - Gutówiec.

1401

Tapety Nadeszły Tapety

najnowsze śliczne desenie

TAPET

wyroby **swojskie** jak i **zagraniczne**
nadmierzają wielki wybór.

Ceny umiarkowane.

Listwy, szlaki, szablony, farby, lakiery i pendzle
Drogerja, Handel Farb

Bracia Hubert wł. J. Hubert
Chojulce, Gdańska 18.

Telefon 219. Rok zał. 1894.

Wydział - Powiatowy powiatu chojnickiego
w Chojnicach
ogłasza

Przetarg publiczny

- 1) na konserwację 2 klm. szosy Czersk-Legbąd
- 2) na budowę 1 klm. szosy Swornegacie-Chociński-Młyn obie szosy systemem betonowym.

Oferty należy składać w kopertach zapieczętowanych opatrzonych napisem: „Oferta na budowę szosy“ do dnia 16 lipca br. godz. 12-tej w południe w Wydziale Powiatowym (Referat Budownictwa) w którym to terminie nastąpi otwarcie ofert w obecności ewentualnie przybyłych reflektantów.

Do przetargu stawiać winni tylko ci, którzy wykazą znajomość budowy szos oraz znajomość prac betonowych i wpłacą do Powiatowej Kasy Komunalnej w Chojnicach wadium w wysokości 5 proc. kwoty ofertowej.

Blizszych informacji udziela Wydział Powiatowy (Referat Budownictwa) w godzinach urzędowych od 8-1, gdzie również wyłożone są odnośne plany i ślepe kosztorysy.

Wydział Powiatowy zastrzega sobie prawo wyboru firmy.

Chojnice, dnia 20. czerwca 1928 r. 1399

Przewodniczący Wydziału Powiatowego

Starosta Powiatowy
(-) Weiss.

Wszelkie druki

wykonuje

Drukarnia „Dziennika Pomorskiego“

Na sezon letni!

Ludwik Rasch

Licytacja przymusowa

Dnia 4. lipca 28 r. o godzinie 11 przed połud. sprzedam publicznie w lokalu licyt. p. Jazdzewskiego ul. Jerzego nr. 5. najwięcej dającemu za gotówkę:

- 2 szafonierki
- 1 szafę do ubrań
- 1 kredens
- 2 kanapy
- 1 umywalkę
- 2 nocne stoliki
- 1 magiel
- 1 wystawkę szklaną

- 1 lustro
- 1 stojak do kwiatów

- 1 obraz
- 1 bufet
- 2 pary damskich i 1 para męskich trzewików
- 1500 sztuk ramek wielkości 9x14—20 x 42.

Trzebiatowski
komornik miejski. 1403

Przyjmie się uczni
gimnazj od 1 września
na stancję

z całym utrzymaniem.
Mickiewicza 20. part.
na prawo. 1402

Dobre firany

na sprzedaż
u p. Grochowskiej,
ulica Człuchowska 2.

Przetarg przymusowy

Dnia 28. bm. o godz. 18 30 sprzedawać będę w Sławęcinie wyb. najwięcej dającemu za gotówkę:

1 żniwiarę

1 pług trzyskib.

Zbiórka licytantów przed

sobieraniem w Sławęcinie.

Szeleziński

komornik przy Sądzie pow.
Chojnice. 1400

Poszukuję zaraz młodszej dziewczyny

na pół dnia do lekkich
posług domowych
Milewska
ulica Igielska 3 1395



Kośba 1928 r.

i żniwo
wykonać mogą
rolnicy

sprawnie

i tanio

Jedynie

oryginalnymi szwedzkimi

maszynami żniwnymi

„Westeras“

które

sprzedaje się na dogodny sposób w długoterminowym kredycie.

Prosimy żądać ofert.

Łukowicz & Sieg

Maszyny Rolnicze Oddział Kościerzyna
ulica Długa 22. 1166

Sześcioklasowa Koedukacyjna Szkoła
Wydziałowa w Chojnicach.

Examina wstępne

odbędą się

30 czerwca br. o godz. 8 rano
Wpisy trwają jeszcze do 28. czerwca br.
w godzinach przedpołudniowych.

Do klasy 1-szej mogą być przyjęte dzieci, które ukończyły conajmniej trzy oddziały szkoły powszechnej z wynikiem dodatnim. 1388

